Vene Giacomo Sacho per nome dil conte di Sojano, exponendo non voria abandonar quella impresa, et era rimasto li solo Zuam da Feltre contestabile; et avisa la cossa di Spinelo, et lui havia intelligentia con do lochi di fiorentini importanti zoè Praveto e Corezano, perhò volea si provedi.

Vene l'orator di Urbin domino Machario, e mostrò lettere dil ducha di 24 da Bibiena. Avisa le cose seguide et li odii era con l'Alviano *ut supra*.

Da Ravena dil podestà, di 29, 30 et 31. Come era arivato li sier Francesco Morexini dotor, andava orator a Napoli, et il signor Antonio Maria da Forlì haver dimandato davanti dito orator danari da viver, et si moriva da fame. *Item*, esso podestà havia mandato cavali 400 de homeni d'arme su quel di Zervia ad alozar; et havia dal conte di Sojano di 28 come avisava inimici haver corso su quel di Spinello loco suo et haver sachizato e brusato, e mandava Giacomo Sacho qui, qual era stato in collegio, come ho scritto, et havia ricevuto ducati 3000 da mandar in campo a Bibiena. *Item*, l'orator, va a Napoli, non era partito per il tempo cattivo; et a di 31 esser zonta li la compagnia di domino Taliam da Carpi mal in hordine, et il suo canzelier haver dito è rimasto con 15 cavali; non hanno danari nè vituarie poleno haver, et esser su quelli lochi dil ducha,

et li villani non li vol dar receto; per tanto voriano andar a l'horò alozamenti in Lombardia.

Di sier Francesco Morexini dottor, orator andava a Napoli, di Ravena. Dil suo zonzer a Ravena, etc. Et per collegio fo expedita la soa comission, come dovesse andar a Napoli et li star orator nostro tenendo ben edificato quel re, et avisar di successi, la qual era in forma.

Di sier Jacomo Venier da Ravena, di 30. In risposta di nostra li fo scritta che avisase come steva, perché non si sentendo ben, voleva andasse in campo uno altro proveditor in loco suo: risponde vol meter il corpo a' servicii di la Signoria et l'anima dar al creator, et poi a dì 3 di questo voleva ritornar in campo; havia tolto medicina. Et come domino Alovisio Valaresso havia mal franzoso; voria danari per [289] dar a la compagnia, dicendo non havia auto niuna paga et si vedea disperato.

Da Ferrara, dil vice domino, di ultimo. Come havia nova hauta dal signor, nostri di Pisa haver corso a Montepoli castello vicino a Pontadera mia 4, e l'anno combatuto, preso, sachizzato e brusato; et come per Ferrara si diceva di la venuta di esso ducha in questa terra; et era stato da dito signor, qual li havea ditto haver hauto da Fiorenza non andasse da la parte, *tamen* ancora non havia auto re-

solution; et quella corte haveano butato il coroto portavano, et volevano far feste quello carlevar.

Da Pisa di proveditori, di 22. Come non haveano dato la paga, ma andavano scorando per haver li altri; sollicitano sia mandato il resto; le zente esser in necessità e proclamavano. *Item*, haver visto gran fraude in li stratioti, quali l'horò medemi confessono haver inganato: hanno provisto con utile nostro. *Item*, sier Domenego Malipiero solo scrisse di 22, come era 30 mexi stato fuora in armada, ha 4 galie con lui: la soa, Sibinzan, Spalatin e Zaratín; richiede danari per le zurme, e licentia.

Di Lepanto di sier Piero Sanudo synico e proveditor, di 1.º dezembrio. Come havia fato le mostre di stratioti et fanti, et mandoe do relation abute di le cosse dil Turco; come appar qui sotto.

*Ex litteris Petri Sanudi syndici provisoris
et advocatoris illustrissimi dominii in partibus orientis,
relatio Antonii Lanzi de Stives.*

Come hessendo a Costantinopoli a la Porta, l'intese che el flamburario de la Valona personalmente andò a la

Porta et con grande instantia rechiedete al Gran signor li volesse dar licentia di poter radunar exercito che 'l voleva andar in Puglia, e come ge fu data licentia, cussì fece far la crida che cadaun che voleva andar a guadagno venisse con ditto flamburario; et questo si dice publicamente. *Item*, dice el dito Antonio Lanzi, come el Gran signor fa conzar l'armata sua in Galipoli, alcuni dicono per andar a la impresa de Rodi, ma non si sa fermo; et fa *etiam* conzar i navilii ha in Constantinopoli; fa meter in hordine tutta la sua armada, et fa asunar gran moltitudine de marangoni a questo effecto.

*Relatio Alphonsi Alicusbei habita medio
domini Petri prothimo ex ore proprio dicti Alphonsi,
relata magnifico synico suprascripto.*

Che venendo dicto Alphonso da Negroponte con [290] uno gripo per venir a Lepanto, li marinari non volseno venir per vento contrario fin lì, ma lo butono a Galata; et andando per dicto castello, vete in una caxa alcuni dervisi, che sono sacerdoti turcheschi, i qualli chiamono dicto Alfonxo, et parlando con l'horò, uno de quelli dervisi li dixè come l'era maistro di canto di fioli di Fait bassà; et hessendo con lui, sopra zonse uno olachi zoè corier, con una lettera dil Gran signor, la qual habuta subito mandò via tutti quelli erano con lui, et volendo us-

sir dicto dervisi li dixè: «non ussir sacerdote, et in presentia sua lezete la lettera, la qual diceva come el si mettesse in hordene et fusse aparechiato con tutti i suoi perché l'havea ordenà et comandà ad Amar bei flamburario de Tricala et al flamburario de la Morea i quali tutti haveano ordene de venir a la expeditiom di Lepanto, et che tutti dovesseno esser ad obedientia de Amar bei perché l'era più vechio, et che 'l non facesse come el fece altre volte in Soria, che per non esser concordi perdeteno quella impresa, et che Camali havea hordene de venir per mar con l'armada e darli aiuto, e che adesso era tempo per esser la Signoria de Veniexia ocupada et haver a far assai in Italia, et che lui non lo havea voluto mandar in viazi lontani ma lo voleva mandar apresso li soi vicini».